ESTADO DE SANTA CATARINA

SUS- SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

CIR CARBONIFERA-Comissão Intergestores Regional Saúde AMREC
Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, Nova Veneza, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga – 20ª Gerencia de Saúde.

RESOLUÇÃO 016/2019
A CIR da Região Carbonífera, durante realização de reunião ordinária, em 01/08/2019 na sede da AMREC; e no uso de suas competências regimentais, e
Considerando a Proposta de Convenio nº 983852/19-001, no valor de R$ 1.500.000,00 (Hum milhão e quinhentos mil reais), do Ministério da Saúde e a Fundação Social Hospitalar de Içara-Hospital São Donato, para aquisição de equipamentos e material permanente para Unidade de Atenção Especializada em saúde, a serem utilizados para atendimento aos pacientes do SUS;

Considerando que o Hospital São Donato está com processo no Ministério da Saúde para habilitação de 10(dez) leitos de UTI adulto, para atendimento a toda Macroregião Sul de Saúde;

 Considerando que, para atendimento pelo SUS, a Região possui um tomógrafo instalado no Hospital São José de Criciúma, que é referência na alta complexidade para toda macrosul: 45 municípios e uma população em torno de 900 mil habitantes;

R E S O L V E:
Art. 1º - APROVAR o Plano de Trabalho do Hospital São Donato de Içara para aquisição dos seguintes equipamentos:

-Ventilador pulmonar pressométrico e volumétrico- 03

-Monitor Multiparâmetro- 01

-Aparelho de anestesia- 01

-Tomógrafo computadorizado- 01

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 01 de agosto de 2019.
Gláucia Cesa Périco
Coordenadora CIR Carbonífera

Secretária Saúde de Siderópolis